
97DIÁRIO OFICIALNº 13.77697  Quinta-feira, 16 de Maio de 2024

DETRAN

PORTARIA DETRAN Nº 460, DE 30 DE ABRIL DE 2024
A Presidente do Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/AC, nomeada através do Decreto nº 49-P, de 2 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial 
do Estado – DOE/AC nº 13.444 de 03 de janeiro de 2023, usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere (art. 18, inciso I, da Lei nº 1.169, de 13 de 
Dezembro de 1995), que transformou o Departamento Estadual de Trânsito em Autarquia e dá outras providências,
CONSIDERANDO, o que consta nos autos do processo que tramitou junto à Divisão de Suspensão e Cassação, nos qual foram respeitados os princípios da 
ampla defesa e contraditório, conforme preconiza no artigo 5º, incisos LIV e LV, da Constituição Federal;
CONSIDERANDO, a comprovada materialidade da infração que prevê a penalidade de suspensão do direito de dirigir;
RESOLVE:
Art. 1º SUSPENDER o direito de dirigir do condutor relacionado no Anexo I, da presente Portaria.
Art. 2º O condutor, elencado no Anexo I, deverá apresentar o respectivo documento de habilitação à Divisão de Suspensão e Cassação deste Departamento Estadual 
de Trânsito - DETRAN/AC, quando então se dará início ao cumprimento da referida penalidade, ficando o infrator impedido de dirigir veículo automotor em todo territó-
rio nacional e, desde já, advertido de que a violação acarreta a cassação de habilitação, nos termos do artigo 263, inciso I, do mesmo diploma legal.
Art. 3º Transcorrido o período de suspensão e comprovada a frequência a curso de reciclagem, o condutor poderá requerer a devolução de sua habilitação, a 
teor do artigo 261, § 2º do Código de Trânsito Brasileiro.
Art. 4º Esta Portaria tem efeito imediato.
Registre-se;
Publique-se;
Cumpra-se.
Rio Branco/AC, 30 de Abril de 2024.

Taynara Martins Barbosa
Presidente do DETRAN/AC

Anexo I

Nº DE 
ORDEM

Nº DO 
PROCESSO

NOME
DADOS DA INFRAÇÃO PERÍODO DE SUS-

PENSÃO (MESES)AUTO DATA PLACA ARTIGO
1 014.000179/2023 LEANDRO BARROSO DA SILVA A000833482 13/01/2020 OXP3065 165 DO CTB 12
2 2101/2022 ADALCIMAR ADALCI NUNES DE AMORIM A000839256 01/09/2018 QLX9521 165 DO CTB 12
3 262/22 ADRIANO DE LIMA SANTOS A000835003 13/04/2018 CES8300 165 DO CTB 12
4 1846/22 ALBERTO NAZARENO BATISTA DA SILVA A000733907 04/02/2018 MZY8918 165 DO CTB 12
5 014.000230/2023 ALDIRENE DA SILVA MAIA A000840949 23/11/2019 NXR2232 165 DO CTB 12
6 014.000517/2023 ALEXSANDRO FERREIRA DE ARAGAO A000779521 19/08/2019 KZS2201 244, V DO CTB 2
7 1631/22 ANDERSON DOS SANTOS PINTO A000839672 09/12/2017 MZV0867 165 DO CTB 12
8 2483/22 ANDREY JAQUES NOGUEIRA DE SOUZA A000837306 14/10/2019 OVG3111 165 DO CTB 12
9 1701/2022 ANTONIO ENISMAR DA SILVA MACIEL A000738639 05/11/2017 OVG5904 165 DO CTB 12

10 014.000173/2023 ANTONIO MATHEUS RIBEIRO DE MOURA A000835596 11/01/2020 NAC8444 165 DO CTB 12
11 3501/22 ANTONIO PEREIRA DE AQUINO A000808061 01/04/2018 NXT4299 175 DO CTB 1
12 1958/2022 ARLUMICIO DA SILVA CARSOSO A000836255 08/07/2018 MZR7407 165 DO CTB 12
13 014.000614/2023 AYRLAN LIMA DE ARAUJO SE00089987 16/09/2018 NAE5986 175 DO CTB 8
14 014.000636/2023 AYRLAN LIMA DE ARAUJO SE00089986 16/09/2018 NAE6986 170 DO CTB 2
15 433/21 CARLOS AFONSO CARVALHO DE MORAES A18197772 13/09/2019 QPF3632 165-A DO CTB 12
16 1748/22 CELIANE DE OLIVEIRA PLACIDO A000724097 17/12/2017 NAC9436 165 DO CTB 12
17 014.000076/2023 CLECIO MOTA DE OLIVEIRA A000731268 29/09/2019 MZS2179 165 DO CTB 12
18 014.00074/2023 DAGOBERTO GUIMARAES DE OLIVEIRA A000732446 21/01/2019 NAD0733 165 DO CTB 12
19 014.000617/2023 DANILO MARTINS DUCAS SE00088907 13/09/2018 MZS4724 175 DO CTB 8
20 2768/22 DEU SILVO CALIXTO SANTOS A000838110 25/03/2019 MZT4472 165-A DO CTB 12
21 2597/22 DIANA CRISTINA LUSTOSA BRAGA A000846902 04/10/2019 QLV3571 165 DO CTB 12
22 014.000094/2023 DIANDRESON PEREIRA FILHO A000847604 22/09/2019 MZT5199 165 DO CTB 12
23 014.000458/2023 EDILA DOS SANTOS SILVA A000902415 13/08/2019 QLX6050 244,I DO CTB 2
24 2086 2022 EDILSON MOREIRA SAMPAIO G00000587 08/09/2018 NXT0501 165 DO CTB 12
25 2609/22 EDUARDO BERTOLINO DE SOUZA A000731089 20/10/2019 QLU2124 165 DO CTB 12
26 3007/22 ELDER LUIZ FIOD JUNIOR A000743723 31/08/2019 NAG8209 165 DO CTB 12
27 2645/22 ELEIZANIA NOGUEIRA DINARTE A000845051 01/08/2019 QLW7882 165 DO CTB 12
28 632/22 ELIANIO FERREIRA DE PAIVA G000002587 26/01/2019 NXS1428 165 DO CTB 12
29 014.000180/2023 ELIEL CAVALCANTE MENEZES A000736388 10/11/2019 NXT9681 165 DO CTB 12
30 014.000562/2023 ELIVAN AGUIAR DESIDERIO A000830284 22/07/2019 NAF9507 175 DO CTB 8
31 2631/22 ELIVAN JOSE DO NASCIMENTO LIMA A000834045 14/02/2019 NAB1913 165 DO CTB 12
32 014.000262/2023 ELIZEU ALVES MARTINS A000881489 28/09/2019 MZZ7884 244,I DO CTB 2
33 2371/22 EUJAMES RODRIGUES SARAIVA A000843801 09/08/2019 QLW8288 165 DO CTB 12
34 1925/22 EVILASIO DE MOURA CABRAL A000839564 01/07/2018 QLU6518 165 DO CTB 12
35 1069/2022 FERNANDO PEREIRA DA SILVEIRA D000002099 01/07/2017 MZQ6545 165 DO CTB 12
36 458/21 FRANCISCO BARBOSA FILHO P06M300079 18/05/2021 NAD6549 165 DO CTB 12
37 2547/22 FRANCISCO COELHO DE OLIVEIRA NETO A000739936 03/11/2019 QLU3349 165 DO CTB 12
38 1592/22 FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA A000732412 01/09/2017 NAB2629 165 DO CTB 12
39 014.00057/2023 FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA AEVEDO A000878507 07/09/2019 OXP4791 170 DO CTB 2
40 2628/22 FRANCISCO PONTES CORREIA A000834426 04/10/2014 NAB0416 165 DO CTB 12
41 2654/22 FRANCISCO VALDERI MONTEIRO DE OLIVEIRA A000845160 11/08/2019 QLW4749 165 DO CTB 12
42 27678/22 FRANCISNETE SILVA DOS SANTOS AQUINO A000732449 31/01/2019 QLW5071 165 DO CTB 12
43 1871/2022 GESIO PEDRO ALVES A000839610 05/02/2018 QLX2642 165 DO CTB 12
44 2623/22 HEMYLE DA SILVA NEGREIROS A000845614 14/12/2019 MZY0422 165 DO CTB 12
45 2543/22 HENRILLES DOURADO LIMA A000837966 11/07/2019 NAB1913 165 DO CTB 12
46 2640/22 HERMES CAETANO DA SILVA A000739203 29/12/2019 NAA0923 165 DO CTB 12
47 908/22 ITALO DO NASCIMENTO MOTA A000743764 11/06/2017 MZW1359 165 DO CTB 12
48 629/22 IURY DOS SANTOS FERREIRA A000699101 26/01/2019 QLV0313 244,I DO CTB 8
49 1397/2022 JAILSSON DA SILVA OLIVEIRA A000738017 31/08/2017 NCX2549 165 DO CTB 12
50 2548/22 JANDER BORGES DE MATOS A000739932 02/11/2019 NAD9517 165 DO CTB 12
51 014.000114/2023 JANETE REIS DE BRITO A000859148 04/09/2019 NAE3145 244,I DO CTB 2
52 1854/22 JANIO TEIXEIRA NIZ A000738299 04/02/2018 MZR9342 165 DO CTB 12
53 1848/22 JARDEILSON DE FREITAS SILVA A000732488 11/02/2018 MZZ5096 165 DO CTB 12
54 1752/22 JAYSON ALEXANDRO BARBOZA DE FREITAS A000729990 02/12/2017 NXR0601 165 DO CTB 12



98DIÁRIO OFICIALNº 13.77698  Quinta-feira, 16 de Maio de 2024

55 193/2021 JHON JAMES OLIVEIRA IDALINO A000665102 06/03/2016 MZR5214 165 DO CTB 12
56 597/2021 JOAO AGUILA MONTEIRO JUNIOR A000654659 27/06/2015 NXS4461 170 DO CTB 2
57 1596/22 JOAO CARLOS DE OLIVEIRA A000738645 01/01/2018 NAC9831 165 DO CTB 12
58 2613/22 JOAO FRANCISCO GONÇALVES DE SOUZA A000835823 02/11/2019 QLV4493 165 DO CTB 12
59 1835/2022 JOAO ISMAEL SILVA LIMA A000733630 10/02/2018 NXR0730 165 DO CTB 12
60 014.000624/2023 JOAO MAIA DA SILVA FILHO SE00036836 20/05/2018 NAE6696 176,I DO CTB 4
61 014.000157/2023 JOAO MARCOS DE SOUZA DUTRA G000001259 15/09/2019 MZR6852 165 DO CTB 12
62 1300/22 JOAO VITOR DA CRUZ GOMES A000736691 12/08/2017 MZQ7219 165 DO CTB 12
63 1427/22 JOAO WENDEBERG GONCALVES DA SILVA A000732411 01/09/2017 NAC0620 165 DO CTB 12
64 014.000155/2023 JOHNNE EIRLEIS SILVA LEITE E000001292 16/11/2019 QLY6128 165 DO CTB 12
65 642/22 JORGE DE ALMEIDA A000838008 03/03/2019 NAA6994 165 DO CTB 12
66 2579/22 JOSE CLAUDIO PINHEIRO DA CRUZ A000834223 12/01/2020 NXS1559 165 DO CTB 12
67 1884/2022 JOSUE DOS SANTOS MACIEL A000839158 19/06/2018 NXS5686 165 DO CTB 12
68 2444/2022 JUNIOR FERREIRA DA SILXA A000743715 26/01/2018 NAE1927 165 DO CTB 12
69 014.000137/2023 LEANDRO BARBOSA CUNHA A000740266 21/12/2019 OXP4313 165 DO CTB 12
70 1735/22 LITIVALDO DE AQUINO DIOGO A000729991 02/12/2017 NAD6549 165 DO CTB 12
71 2652/22 LUAN GABRIEL ROCHA DOS SANTOS A000837414 15/09/2019 NAE8354 165 DO CTB 12
72 014.000447/2023 LUCAS CUNHA DA SILVA SOARES A000844878 17/08/2019 NAF3522 165 DO CTB 12
73 1633/22 LUIZ FELIPE PERES RODRIGUES A000733982 10/12/2017 MZY2993 165 DO CTB 12
74 014.000541/2023 MANOEL ROBERTO MARCELINO DOS SANTOS A000895251 14/09/2019 MZS1211 170 DO CTB 2
75 014.000175/2023 MARCELLO MONIZ MESQUITA A000739921 01/11/2019 OXP5887 165 DO CTB 12
76 014.000613/2023 MARCELLO MONIZ MESQUITA SE00089645 16/09/2018 OVG5498 175 DO CTB 8
77 014.000161/2023 MARCIA AZEVEDO DE FREITAS A000840945 10/11/2019 JZM3283 165 DO CTB 12
78 014.000218/2023 NILSON BARRETO LEITE CHAGAS A000835584 08/12/2019 QLU5366 165 DO CTB 12
79 2648/22 PEDRO TAVARES NETO A000837403 29/07/2019 QLU9205 165 DO CTB 12
80 1640/22 RAILSON CORDEIRO DA SILVA A000732472 18/11/2017 NAB6226 165 DO CTB 12
81 014.000492/2023 RAIMUNDO NONATO SILVA DE ARAUJO A000730052 01/09/2019 QLZ3383 165 DO CTB 12
82 1853/22 RANALEUDO DA SILVA SANTOS A000733440 10/02/2018 NXS7136 165 DO CTB 12
83 1722/22 REGINARDI MOURA DE OLIVEIRA A000732432 21/01/2018 QLU1430 165 DO CTB 12
84 588/2021 RENAN CRISTIAN AZEVEDO DE LIMA A000651605 18/06/2015 NAE3317 170 DO CTB 2
85 014.000634/2023 RENIRTON DA SILVA FERNANDES SE00106721 30/12/2018 MZY0643 170 DO CTB 2
86 1866/2022 ROMARIO AMORIM DO NASCIMENTO A000736478 12/02/2018 MZY5602 165 DO CTB 12
87 014.000110/2023 ROSEMIR PAULA COSTA A000902434 09/09/2019 NAF1674 224,I DO CTB 2
88 2642/22 RUSLAN ALVES PONTES A000834858 06/07/2019 QLX3599 165 DO CTB 12
89 014.000626/2023 SABASTIAO KALINSKY A000867001 17/08/2018 NBI7567 176,I DO CTB 4
90 1628/22 SEBASTIAO NUMES DA FONSECA DIAS A000839602 02/12/2017 QLV7499 165 DO CTB 12
91 014.000168/2023 TARCISIO FERNANDES DOS SANTOS ARAUJO A000848590 16/11/2019 MZT5846 165 DO CTB 12
92 2550 TAYSON COSTA DE SOUZA A000835559 09/11/2019 QLY2928 165 DO CTB 12
93 1899/2022 THIAGO DA SILVA COSTA A000841351 27/06/2018 NAE5023 165 DO CTB 12
94 014.000589/2023 THIAGO JOSE CARDOSO DA SILVA A000892402 18/09/2019 NAF6561 175 DO CTB 8
95 1767 22 THIAGO OLIVEIRA DA ROCHA A000732479 03/12/2017 OVG2841 165 DO CTB 12
96 014.000644/2023 TIAGO SILVA DA SILVA SE00032006 18/07/2018 JXS4132 170 DO CTB 2
97 2442/2022 VALDINEY MAGALHÃES LEAL A000732283 30/06/2018 MZN1925 165 DO CTB 12
98 014.000587/2023 VANESSA PINHO CAVALCANTE A000894229 03/08/2019 QLU8378 175 DO CTB 8
99 1605/22 VITOR SOUZA DO NASCIMENTO A000839559 30/01/2018 MZZ1731 165 DO CTB 12

100 2655/22 WAGNER AGUIAR DA SILVA A000843816 11/08/2019 NAD6549 165 DO CTB 12
101 1604/22 WALIF  REIS DA SILVA A000785058 21/01/2018 NAB0370 165 DO CTB 12
102 2436/2022 WERLLER VALE DE FREITAS A000840216 29/09/2019 OXP6093 165 DO CTB 12
103 1637/22 WYTALO CARLOS SOUZA DO MONTE A000734124 16/12/2017 MZS2803 165 DO CTB 12
104 014.000236/2023 YAN SOUSA E SOUSA A000841959 11/08/2019 MZU1969 165 DO CTB 1

PORTARIA DETRAN Nº 525, DE 15 DE MAIO DE 2024
A Presidente do Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/AC, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 22 e seus incisos, da Lei n.º 9.503, 
de 23 de dezembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e
CONSIDERANDO, os dispostos na PORTARIA/GAB/DETRAN/AC n.º 116/02 e PORTARIA/PRES/DETRAN/AC nº 352/19, que regulamentam o funcionamento 
de locais credenciados para a realização dos exames de aptidão física e mental e dos exames de avaliação psicológica em candidatos à obtenção da permissão 
e renovação da carteira nacional de habilitação para a condução de veículos automotores;
CONSIDERANDO, que o processo administrativo de recredenciamento SEI nº 0068.013482.00244/2024-97, encontra-se de acordo com as 
exigências, conforme memorando n.º 472/2024 do Controle de Credenciados desta Autarquia, setor responsável pela análise dos processos 
de credenciados;
CONSIDERANDO ainda, MEMORANDO Nº 472/2024/DETRAN - CONCRED, que solicita emissão do ato administrativo autorizador,
RESOLVE:
Art. 1º Renovar o credenciamento do CONSULTORIO PSICOLOGICO VL (VALERIA S LIMA), inscrito sob o CNPJ: 43.895.103/0001-70, com atividades desenvol-
vidas pela Psicóloga Perita de Trânsito Valeria de Souza Lima (CRP 24/02660), pelo período de 12 (doze) meses, no município de Rodrigues Alves/AC.
Art. 2º Esta Portaria tem efeitos retroativos a contar de 23 de abril de 2024.
Publique-se;
Registre-se;
Cumpra-se.
Rio Branco/AC, 15 de maio de 2024.

Taynara Martins Barbosa
Presidente do DETRAN/AC

PORTARIA DETRAN Nº 526, DE 15 DE MAIO DE 2024
A Presidente do Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/AC, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 22 e seus incisos, da Lei n.º 9.503, 
de 23 de dezembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e
CONSIDERANDO, os dispostos na PORTARIA/GAB/DETRAN/AC n.º 116/02 e PORTARIA/PRES/DETRAN/AC nº 352/19, que regulamentam o funcionamento 
de locais credenciados para a realização dos exames de aptidão física e mental e dos exames de avaliação psicológica em candidatos à obtenção da permissão 
e renovação da carteira nacional de habilitação para a condução de veículos automotores;
CONSIDERANDO, que o processo administrativo de credenciamento SEI nº 0068.001042.00286/2024-28, encontra-se de acordo com as exigências, conforme 
memorando n.º 481/2024 do Controle de Credenciados desta Autarquia, setor responsável pela análise dos processos de credenciados;
CONSIDERANDO ainda, MEMORANDO Nº 481/2024/DETRAN - CONCRED, que solicita emissão do ato administrativo autorizador,


